
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI" DI VERDELLO 
                                                          VIA DON GIAVAZZI, 26 - 24049 VERDELLO (BG) 
                  TEL. 035 871073 - FAX 035 872821  -  C.M. BGIC88700C - C.F.93024450160 

 

bgic88700c@istruzione.it www.icverdello.edu.it bgic88700c@pec.istruzione.it 

 

 

Alle famiglie 

Al Personale scolastico 

 

OGGETTO:  DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 

VISTO 
 

Il Regolamento per la didattica digitale integrata deliberato dal Consiglio d’istituto in data 
03.09.2020 e le norme in esso richiamate; 
 

DATO ATTO  
 

che Per Didattica Digitale Integrata (DDI) si intende una metodologia innovativa di 
insegnamento-apprendimento, rivolta agli alunni/studenti di ogni ordine e grado, come 
modalità complementare che integra o, in condizioni di emergenza, sostituisce, la tradizionale 
esperienza di scuola in presenza con l’ausilio di piattaforme digitali; 
 

RIBADITO che, comunque, la didattica digitale è anche attività ordinaria integrativa quale opzione 
metodologica in presenza; 
 

CONSIDERATO 
 

che il diritto all’istruzione deve essere garantito nelle modalità più adatte dal Collegio Docenti 
anche in funzione dell’esperienza avuta nel periodo di lockdown nell’a.s. 2019- 2020; 
 

 

DETERMINA  
 

1. l’utilizzo della Didattica Digitale Integrata (DDI) sincrona e asincrona per gli alunni/studenti  secondo 

quanto declinato nel  Regolamento per la didattica digitale integrata deliberato dal Consiglio 

d’istituto in data 03.09.2020; 

2. la realizzazione di unità di apprendimento in DDI adeguate alle specifiche e diversificate situazioni, 

quali  lockdown totale, quarantena o isolamento di alunni o classi in  quarantena obbligatoria, alunni 

fragili con patologie di salute che non permettano un’assidua frequenza scolastica a causa del SARS-

CoV2 o di altra natura; 

3. nel caso di attivazione della DDI sincrona per singoli alunni, la necessità di una richiesta da parte dei 

genitori tramite apposito modulo allegato; 

4. l’adozione di quadri orari predisposti dai docenti di classe, di cui all’articolo 4  del Regolamento per 

la didattica digitale integrata da rendere noti ai genitori e da caricare nel drive d’istituto; 

5. la ripartizione delle discipline, di norma, proporzionalmente al monte ore settimanale per le attività 

sincrone (50%) e asincrone (50%); 

6. l’organizzazione delle attività in maniera flessibile, anche in piccolo gruppo; 

7. l’utilizzo per tutte le classi, in quanto piattaforma d’istituto, delle Google Gsuite, in particolare MEET 

per le videolezioni  (sincrone) e Classroom per le classi  virtuali (asincrone), nonché ogni altra 

applicazione  in piattaforma; 

8. l’utilizzo in via sperimentale  di nuove piattaforme integrate nel Registro Elettronico (RE) di AXIOS, 

quali Microsoft Office 365 e “Collabora” di imminente implementazione; 

9. la puntuale documentazione  di ogni attività svolta nel registro elettronico RE-AXIOS; 

10. in caso di lockdown totale, l’attivazione  delle procedure di comodato d’uso gratuito, nel limite delle 

risorse disponibili, di dispositivi mobili a favore degli  alunni più bisognosi nel rispetto dei criteri 

adottati dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 25.09.2020; i genitori possono avanzare istanza 

motivata alla mail bgic88700c@istruzione.it . 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERDELLO - C.F. 93024450160 C.M. BGIC88700C - AOO_BG_001 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003471/U del 23/10/2020 11:48:12VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:bgic88700c@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI" DI VERDELLO 
                                                          VIA DON GIAVAZZI, 26 - 24049 VERDELLO (BG) 
                  TEL. 035 871073 - FAX 035 872821  -  C.M. BGIC88700C - C.F.93024450160 

 

bgic88700c@istruzione.it www.icverdello.edu.it bgic88700c@pec.istruzione.it 

 

 

11.  in caso di lockdown totale,  la fruizione  da parte dei docenti che ne siano sprovvisti  di  strumenti di 

connessione web di proprietà della scuola, da utilizzare  inderogabilmente  in sede. 

 
 
ALLEGATO 

1. Modulo richiesta DDI sincrona per singoli alunni  
 

 
 
 
 
 
 

 
Dirigente Scolastico  
Prof. Angelo GUELI 

(Documento firmato digitalmente ai  

sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERDELLO - C.F. 93024450160 C.M. BGIC88700C - AOO_BG_001 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003471/U del 23/10/2020 11:48:12VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2020-10-23T11:48:42+0200
	GUELI ANGELO




